
Workshop 11
Folkesundhedsloven – hvilke mål vil være meningsfulde at sætte?

Medvirkende:
Lene Dørfler, chefkonsulent, Center for Forebyggelse i praksis, KL
Karen Karlsson Eriksen, specialkonsulent, Center for Forebyggelse i praksis, KL
Kristine Strange, sundhedschef, Viborg Kommune 
Maria Koch Aabel, direktør, Alkohol og Samfund 

Introduktion:
Folkesundhedsloven er til debat forud for den endelige udformning. Vi vil sammen finde frem til bud på mål som kommunerne 
kunne sætte, men berører også nationale mål. Vi drøfter hvor-dan forskellige typer mål vil kunne styrke indsatsen for at fremme 
folkesundheden og mindske ulighed i sundhed. Vi vil forholde os til tværgående indsats i alle kommunale fagområder og til  
samarbejde med aktører fra lokalsamfundet, fx boligorganisationer, fritidsliv, patientforeninger og erhvervsliv.

Tema og indhold:
Folkesundhedsloven er ny og skal være med til at til at styrke danskernes sundhed og mindske ulighed i sundhed. Fokus for loven 
er kommunerne, som siden strukturreformen i 2007 har haft det primære ansvar for den sundhedsfremmende og forebyggende 
opgave tæt på borgernes hver-dagsliv. I kommunerne er der derfor allerede en stor erfaring med at have tværgående sundheds-
politikker og arbejde med sundhedsfremme og forebyggelse på tværs af velfærdsområderne. KL har senest i maj 2024 i udspillet 
Fremtidens Forebyggelse sat en fælles retning for kommu-nernes indsats. Men udspillet opfordrer også til, at kommunal- 
bestyrelserne er modige og i højere grad prioriterer sunde rammer i egen kommune.

På workshoppen arbejder vi med, hvad der vil være meningsfulde mål og indsatser at arbejde med i kommunerne for at styrke 
den strukturelle forebyggelse og mindske ulighed i sundhed. Vi drøfter hvad der skal til for, at der kommer ejerskab bag målene 
og de kommer til at styrke den sundhedsfremmende indsats ind i alle fagområder og i samarbejdet med aktører fra lokal- 
samfundet. Vi kommer også ind på, hvordan nationale mål vil kunne styrke indsatsen, og vil gerne høre jeres bud på hvad der vil 
være de tre vigtigste mål af sætte nationalt. 

Deltagernes forventede udbytte:
• Et indblik i intensionerne i den kommende folkesundhedslov og KL’s politik for sundhedsfremme og forebyggelse i  

kommunerne
• Indsigt i fordele og ulemper ved forskellige typer af mål i forhold til at sætte retning og skabe ejerskab for den sundheds- 

fremmende og forebyggende opgave i kommunen, lokalsamfundet og nationalt
• Forskellige perspektiver på hvad folkesundhedsloven skal kunne og refleksioner omkring, hvad der vil være de rette mål at 

sætte.

Deltagerinvolvering:
Workshoppen vil være en kombination af korte oplæg som afsæt for drøftelser blandt deltagerne både i mindre grupper og i 
plenum. 


